
Ustavující zasedání výboru Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní 
společnosti zvoleného dne 12. dubna 2023; Národní filmový archiv, Malešická 14, 
130 00 Praha 3, 5. května 2023, 10:30 hod. – 12:00 hod.  
 

Stránka 1 z 3 
 

 

Přítomni: Markéta Kabůrková, Kamila Mádrová, Jan Bílek, Marek Ďurčanský, Jakub Kunert, 

Tomáš Lachman, Zdeněk Vácha, Vít Šmerha (host) 

Průběh ustavujícího zasedání: 

1) Zahájení ustavujícího zasedání výboru OS SA ČAS  

Předseda předchozího výboru OS SA ČAS Tomáš Lachman zahájil ustavující schůzi 

přivítáním přítomných, kteří následně poděkovali dlouholetému členovi výboru OS SA 

ČAS Vítu Šmerhovi (Archiv ČVUT) za veškerou odvedenou práci.   

2) Schválení návrhu dalšího programu ustavujícího zasedání výboru OS SA ČAS 

Řízení ustavujícího zasedání se ujal svolavatel Jan Bílek a nechal hlasovat o návrhu 

dalšího programu ustavujícího zasedání:  

• Volba předsedy OS SA ČAS 

• Volba jednatele OS SA ČAS  

• Revize zápisu ze schůze výboru z 23. března 2023 

• Vzájemné komunikační instrukce o archivních tématech pro 

MV ČR a MK ČR a další ministerstva 

• Archiválie z činnosti OS SA ČAS a jejich uložení 

• REDMINE – wiki o 12. 4. 2023 a další obsah v REDMINE  

• Podzimní exkurze OS SA ČAS v roce 2023 

• 20 let OS SA ČAS – příspěvek do ročenky ČAS za rok 2023 

• Nový jednací a organizační řád OS SA ČAS 

• Další termín schůze výboru OS SA ČAS 

• Různé 

Hlasování – PRO: 6, PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 1; další program ustavující schůze byl 

v navržené podobě schválen. 

3) Volba předsedy OS SA ČAS 

Jan Bílek navrhl jako kandidáta na předsedu OS SA ČAS člena výboru, který ve 

volbách do výboru dne 12. dubna 2023 obdržel největší počet hlasů. Tímto členem 

výboru je Tomáš Lachman. J. Bílek požádal přítomné o vyjádření ke vznesenému 

návrhu. K návrhu J. Bílka nebyly přítomnými vzneseny žádné připomínky nebo 

pozměňovací návrhy, na dotaz J Bílka odpověděl T. Lachman, že kandidaturu 

přijímá. Následně bylo přistoupeno k hlasování o volbě předsedy OS SA ČAS. 

Hlasování – PRO: 6, PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 1; Předsedou Odborné skupiny 

specializovaných archivů České archivní společnosti byl zvolen Tomáš 

Lachman. 

4) Volba jednatele OS SA ČAS 

Zvolený předseda se ujal slova, poděkoval členům výboru za vyslovení důvěry 

a požádal J. Bílka o vyjádření, zda přijme kandidaturu na funkci jednatele OS SA 

ČAS. J. Bílek se vyjádřil, že kandidovat a dále pracovat jako jednatel již nehodlá. 



Ustavující zasedání výboru Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní 
společnosti zvoleného dne 12. dubna 2023; Národní filmový archiv, Malešická 14, 
130 00 Praha 3, 5. května 2023, 10:30 hod. – 12:00 hod.  
 

Stránka 2 z 3 
 

T. Lachman poděkoval J. Bílkovi za jeho dlouholetou práci v této funkci a na funkci 

jednatele navrhl Zdeňka Váchu. T. Lachman požádal přítomné o vyjádření ke 

vznesenému návrhu. K návrhu T. Lachmana nebyly přítomnými vzneseny žádné 

připomínky nebo pozměňovací návrhy, na dotaz T. Lachmana odpověděl Z. Vácha, 

že kandidaturu na funkci jednatele přijímá. Následně bylo přistoupeno k hlasování 

o volbě jednatele. Hlasování – PRO: 6, PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 1; Jednatelem 

Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní společnosti byl 

zvolen Zdeněk Vácha. 

5) Revize zápisu ze schůze výboru ze dne 23. března 2023 

Veškeré úkoly, které vzešly z této schůze, byly jejich řešiteli splněny. Členky 

a členové výboru OS SA ČAS kvitovali apelativní email T. Lachmana adresovaný 

specializovaným archivům ohledně aktivní účasti v projektu Dějiny archivnictví/dějiny 

archivů (řeší M. Wanner a J. Kahuda), většina specializovaných archivů se aktivně 

zapojí. 

6) Vzájemné komunikační instrukce o archivních tématech pro MV ČR a MK ČR 

a další ministerstva  

U řady specializovaných archivů (Archiv NTM, Archiv NM, Archiv NG, Archiv MG, 

LA PNP, NFA, Archiv NK ČR) je zřizovatelem Ministerstvo kultury ČR, 

u vysokoškolských archivů pak Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

apod.; specializované archivy v gesci těchto ministerstev mnohdy nemají možnost 

vyjádřit se k metodickým záležitostem ryze archivní povahy. T. Lachman a Z. Vácha 

připraví tabulku zřizujících ministerstev jednotlivých specializovaných archivů 

a Odboru archivní správy MV ČR předají komunikační kanály na patřičná místa; cílem 

je, aby metodické záležitosti archivní povahy mířily přímo do daného archivu, obecné 

záležitosti pak zřizovateli daného archivu. 

7) Archiválie z činnosti OS SA ČAS a jejich uložení 

T. Lachman a J. Bílek připraví archiválie z činnosti OS SA ČAS za období 2011–2023 

k předání do Národního archivu – 6. odd.; předávku s NA vykomunikuje T. Lachman. 

8) REDMINE – wiki o 12. 4. 2023 a další obsah v REDMINE  

Informace do wiki o setkání dne 12. 4. 2023 dávat nebudeme, vše je na webu + 

YouTube ČAS a prolinkováno; K. Mádrová vloží vyhlášku č. 645 /2004 Sb. 

s červenými změnami; Z. Vácha připraví pro REDMINE „brainstorm“(sběr nápadů 

a dobré i špatné praxe) k otázce řešení reprodukčních práv jednotlivými archivy 

a k tématu + místu setkání pro rok 2024.  

9) Podzimní exkurze OS SA ČAS v roce 2023 

V úvahu připadá návštěva několika specializovaných archivů v Brně během jednoho 

dne – Archiv Moravské galerie, Archiv VUT, Archiv Veterinární univerzity (zajímavá 

by byla prezentace sterilizační linky), Archiv Mendelovy univerzity; v úvahu dále 

připadají Archiv Škoda Mladá Boleslav a Archiv Akademie výtvarných umění v Praze. 

Navrhované termíny: 11. - 12.10. 2023 nebo 18.-19.10.2023. Místo a termín exkurze 

budou vybrány do další schůze výboru, řeší T. Lachman, K. Mádrová a Z. Vácha. 

 

 



Ustavující zasedání výboru Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní 
společnosti zvoleného dne 12. dubna 2023; Národní filmový archiv, Malešická 14, 
130 00 Praha 3, 5. května 2023, 10:30 hod. – 12:00 hod.  
 

Stránka 3 z 3 
 

10) 20 let OS SA ČAS – příspěvek do ročenky ČAS za rok 2023 

Článek do ročenky ČAS o dvacetiletém jubileu Odborné skupiny specializovaných 

archivů ČAS napíší J. Bílek a M. Běličová.  

11) Nový jednací a organizační řád OS SA ČAS  

Nový výbor OS SA ČAS by měl připravit nový jednací/organizační řád, aktuální je 

přes 12 let starý; přípravy návrhu se ujme T. Lachman, soulad s relevantními 

dokumenty ČAS bude konzultovat s předsednictvem ČAS. Návrh dokumentu bude 

předložen výboru OS SA ČAS k revizi.  

12) Další termín schůze výboru OS SA ČAS  

Další schůze výboru OS SA ČAS se uskuteční v pátek 16. června 2023 od 10:30 hod. 

v kavárně Ponrepo (Bartolomějská 11, Praha 1), jako hosté se schůze zúčastní 

emeritní členky výboru M. Běličová (Archiv Národního muzea) a K. Hekrdlová (Archiv 

Národní knihovny ČR); schůze výboru se budou konat vždy fyzicky. Pokud bude 

schůze výjimečně online, předseda výboru o tom bude explicitně informovat všechny 

členy výboru a případné hosty. 

13) Různé 

a) Informace J. Bílka o možnosti napsat zprávu o fotografických sbírkách jakéhokoliv 

specializovaného archivu do revue Historická fotografie – J. Bílek je členem 

redakční rady. 

b) Z. Vácha informoval přítomné o vznikajícím Národním plánu digitalizace 

(v počátcích, Z. Vácha a T. Lachman obdrželi stručný email od ředitele odboru 

archivní správy a spisové služby MV ČR). 

 

Zapsal: Z. Vácha 

Doplnili: T. Lachman, J. Kunert 

 

https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-odborne-akce/publikace/historicka-fotografie-periodika

